Marquesa de la Guàrdia i fra Guillem de Jorba, comanador 
de la casa de Cervera, per la seva banda, de comú acord amb 
els altres frares, accepten Arnau de Bell-lloc com a confrare i 
el fan coparticipant d’oracions i de beneficis.

 Hom delimita les afrontacions del farraginar.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 127.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Bello Loco cum 
auctoritate huius publici instrumenti prouide ac consulte et ex 
certa sciencia dono et offero corpus meum et animam Domino 
Deo et Beate Marie uirgini gloriose, Eiusdem genitrici, et Sancto 
\Iohanni/ Iherosolimitano et pauperibus Sancti Iohannis Hospitalis 
ultramarinis et citramarinis et Ospitali Ceruariensi, ubi ego \eligo/ 
sepulturam meam, sub tali modo et forma quod ego non pos-
sem alibi eligere sepulturam neque eligere alium ordinem neque 
alium habitum suscipere nisi Hospitalis Iherosolimitani. Ideoque 
cum hoc instrumento ad salutem anime mee et in remissionem 
peccatorum meorum et omnium parentorum meorum dono et 
offero Omnipotenti Deo et Sancto Iohanni et Hospitali Ceruariensi 
et comendatori ipsius loci et fratribus ibi habitantibus et succes-
soribus eorum in eodem loco, nunc et in perpetuum, quoddam 
fferraginale, franchum et liberum, quod habeo et habere debeo 
infra terminos Ceruarie. Sicut affrontat de Ia parte in uia publi-
ca, de IIa in muro uille Ceruarie, de IIIa in fferraginali Bernardi 
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de Villa Crassa, cum ingressibus et egressibus et melioramentis 
omnibus que ibi Hospitale facere poterit de celo usque in abis-
sum et cum pertinenciis suis omnibus, prout melius et sanius 
dici seu intelligi potest, ad utilitatem Hospitalis et fratrum et 
suorum (sic) pariter ac profactum ad omnes suas suorumque per-
petuo uoluntates. Hospitale et comendatorem et fratres eiusdem 
Hospitalis Ceruariensis in possessionem ipsius cum hoc presenti 
instrumento inducendo, retineo tantum cum hoc instrumento 
predictum ferraginale quantum ad usum fructuum in omni uita 
mea nisi in tantum in quantum Hospitale n[...]e de premisso 
fferraginali ad introitum et etiam per ipsum habuerit ad aeram 
et ad corrallum Hospitali et ad Hospitale, quamquidem uiam et 
introitum in presenti Hospitali et fratribus trado. Et post obitum 
meum habeat Hospitale iure huius donacionis totum fferraginale 
premissum franchum et quietum in perpetuum. Et ego et mei 
erimus Hospitali et fratribus eiusdem loci guirentes et auctores 
in perpetuum et ante causam et in causam et post causam pre-
dictum fferraginale Hospitali nos et mei contra omnes personas 
tenere, habere libere et quiete perpetuo faciemus. 

Ideoque nos domina Marchesia et nos frater Guillelmus de 
Iorba, comendator domus Hospitalis Ceruarie, de consilio et con-
sensu fratrum nostrorum recolligimus et recipimus uos Arnaldum 
de Bello Loco in consortem et participem nostrum omnium ora-
cionum et beneficiorum Hospitalis ultra mare et citra mare, uos 
in confratrem nostrum hodie cum auctoritate huius instrumenti 
recipiendo et concedendo.

Ad maiorem firmitatem ego Arnaldus de Bello Loco predicta 
omnia iuro attendere tactis corporaliter IIIIor euangeliis.

Ffactum est hoc VIII kalendas madii, anno Christi MoCCoXLo 
sexto.

Sig+num Arnaldi de Bello Loco, qui predicta omnia et singula 
laudo et concedo et proprio sacramento confirmo, promitendo per 
iddem iuramentum predicta omnia attendere et numquam in aliquo 
uiolare nec per me uel per alios me sciente contrahire et testes 
rogo firmare. Sig+num domine Marchesie; sig+num Guillelmi de 
Iorba, fratris et preceptoris domus Hospitalis Ceruarie; sig+num 
Bernardi, prioris; sig+num fratris Arnaldi dez Brul, qui predicta 
laudamus et firmamus. 

Sig+num magistri Iohannis, phisici; sig+num Michaelis, clerici; 
sig+num Petri de za Reuira, testium.
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Bartholomeus de Ulugia, qui hoc scripsi cum raso et emen-
dato in XIa linea et cum suprascripto in IIIa linea et hoc signum 
(signum) fecit et cum suprascripto etiam in IIa linea, ubi dicitur 
«Iohanni».

10

1246, maig, 3
Bernat Boi dóna a Guillem de Claramunt i a la seva esposa Sauri-

na una peça de terra amb tots els arbres, situada al terme de 
Lleida, a la torre de Pujalt, pel preu de dotze diners, en canvi 
del cens de dotze diners jaquesos de la millor moneda corrent 
a Lleida per cada fanecada de terra, a tributar cada any per 
Sant Miquel; i s’hi reserva el dret de fadiga a deu dies, excepte 
cavallers i sants.

 Entre els testimonis signa Arnau d’Alguaire.
 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 2331.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Bui, per me et om-
nes meos, dono, concedo et in perpetuum trado ad censum uobis 
Gillelmo de Clarmont et Saurine, uxori uestre, et uestris, quibus 
uolueritis, unam petiam terre cum omnibus arboribus cuiuscumque 
generis ibi sunt uel erunt in termino Ylerde, apud turrem Podio 
Alto. Sicut affrontat ex Ia parte in brazallo de Valle Calent, ex 
alia in honore Arnaldi, fili Petri A., qui olim fuit, et in honore 
Raimundi Tapiador, ex III in honore Gillelmi del Guixar, ex IIIIa 
in me donatore. Quicquid supradictis affrontacionibus concluditur 
ac terminatur a celo usque in abissum per omnia loca, sic dono 
et concedo ad censum uobis predictis adquisitoribus et uestris in 
perpetuum, tali modo quod ibidem melioretis et in aliquo non 
deterioretis et uos et uestri siue illi qui per uos predictam petiam 
terre habuerint et tenuerint mihi et meis annuatim omni tempore 
in festo Sancti Michaelis mensis septembris \XII denarios Iaquen-
sium/ melioris monete curribilis Ylerde pani et uino pro unaquaque 
fanecata terre dicte petie terre pro censu tribuatis et faciatis. Sic 
igitur ab hoc die inantea, quo presens scribitur \instrumentum/, 
uos, et quos uolueritis, predictam petiam terre habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis cum introitibus et exitibus et melioramen-
tis cunctisque suis pertinentiis ad uendendum, dandum, impig-
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norandum siue quolibet modo alienandum et ad omnes uestras 
uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas, excepto tamen 
quod, si uos uel uestri uendere aut inpignorare eam uolueritis, 
per spatium X dierum mihi et meis scire faciatis et, si uolueri-
mus retinere, per quantum et alia persona habeamus; sin autem, 
faciatis exinde omnes uestras uoluntates cuilibet, exceptis militibus 
et sanctis, saluo tamen XIII denarios predictos pro unaquaque 
fanecata terre iure et dominio meo et meorum; alium dominum 
neque patronum exinde numquam eligatis nisi me et meos. Et 
nos erimus inde uobis et uestris guirentes legales ac defenssores 
contra omnes personas, preter potestatem terre, uobis et uestris 
mihi et meis semper deinde dicta iura facientibus et complentibus. 
Et confiteor in ueritate quod habui et recepi pro introitum dictam 
petiam terre a uobis dictis adquisitoribus XII denarios, ex quibus 
mee uoluntati bene uestri paccatus sum, renuntians exceptioni non 
numerate pecunie et doli.

Actum est hoc Vo nonas madii, anno Domino MoCCoXLVIo.
Sig+num Bernardi Bui, qui hoc laudo et firmo testesque 

firmare rogo. 
Sig+num Arnaldi d’Algaira; sig+num Matheu d’Areign, parro-

chiani Sancti Egidii, testium.
Gillelmus de Gotarta, capellanus Sancti Egidii, scripsit et 

hoc sig(signum)num fecit cum literis suprapositis in VIIIIa et in 
Xa linea ubi dicitur «instrumentum».

11

1246, juny, 7
Fra Pere d’Alcalà, castellà d’Amposta, de comú acord amb fra Gonçal 

Roiç, comanador d’Amposta, fra Bernat de Riusec, comanador 
d’Alguaire, fra Llop de Lava, comanador de Torrent, fra Be-
renguer d’Aguda, comanador de Sant Llorenç, fra Guillem de 
Malavella, comanador de Lleida, i amb tot el capítol celebrat a 
Osca el primer diumenge de juny, firma un acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.

1246, 7 idus iunii, establiment firmaren frater Petrus de Al-
calano, castellanus Emposte, consilio [...] fratris Gonzalbi Roiz, 
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comendatoris Emposte, et fratris Bernardi de Riuo Sicco, comenda-
toris de Algaira, et fratris Lupi de Laua, comendatoris de Torrent, 
et fratris Berengarii de Acuta, comendatoris Sancti Laurentii, et 
fratris Guillelmi de Mala Vetula, comendatoris Ilerde, et totius 
nostri capituli celebrati apud Hoscham in 1a die Dominica mensis 
iunii in anno subscripto damus etc.

12

1246, octubre, 1
Balaguer Galerà i la seva muller Barcelona, habitants de la Portella 

de Segrià, venen a Llorenç de Gatmullat i a la seva esposa 
Catalana un hort amb unes cases que tenen al terme de la 
Portella pel preu de cent quinze sous jaquesos i amb la condició 
que els continuïn donant pas a aquesta vila. Els donen, a més, 
per garant Guillem del Cabeç, habitant també de la Portella. 
Barcelona, per la seva banda, fa renúncia expressa de tots els 
seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 100.

Notum sit cunctis quod ego Balagarius Gualaran et ego Bar-
celona, uxor eius, qui stamus in za Portela de Sigriano, quisque 
in solidum, per nos et per omnes nostros, uendimus et tradimus 
et in perpetuum concedimus uobis Laurencio de Gato Sulato et 
uxori uestre Catalane et uestris et cui uel quibus uolueritis unum 
ortum cum domibus sibi contiguis, quem habemus in termino 
de za Portella predicta. Sicut affrontat in domibus Climentis de 
Serone et in carrera publica et in orto Petri de Balagario et in 
trila Petri de Pontibus qui fuit. Quantum hee omnes predicte 
affrontaciones includunt et ambiunt, sic, quisque in solidum, 
uendimus uobis predictis emptoribus et uestris predictum ortum 
cum predictis dominibus per CXV solidos Iaquensium, quoniam 
de omnibus nostre uoluntati bene uestri pacati sumus, renun-
ciantes omni excepcioni non numerate pecunie et doli et facti et 
omni beneficio diuidende accionis et minoris precii et decepcionis 
ultra dimidiam et omni alii auxilio scripto et non scripto. Et, si 
predicta uendicio aliquid ualet plus modo de predicto precio uel 
inantea ualebit, totum illud plus ex mera liberalitate nostra uobis 
et uestris damus et in perpetuum concedimus ad omnes uoluntates 
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uestras et uestrorum semper faciendas. Ideo, quisque in solidum, 
uendimus uobis predictis emptoribus et uestris predictum ortum 
cum predictis domibus per predictos CXV solidos Iaquensium, 
quem habeatis et teneatis et possideatis et expletetis eum uos et 
uestri et quos uolueritis in perpetuum cum introitibus et exitibus 
et melioramentis et cum omnibus sibi pertinentibus de celo usque 
in abissum et cum omnibus arboribus et uitibus qui ibi sunt uel 
erunt pro uendere et inpignorare et dare et eciam pro allienare 
franque et libere et quiete et absque omni seruitute et uinculo ad 
omnes uoluntates uestras et uestrorum semper faciendas. Et sicut 
melius dici et sanius intelligi potest uestro bono et uestrorum, sic 
eum de nostro posse et iure omnino eicimus et in uestrum posse et  
ius et tenedonem ac corporalem possessionem uestram mitimus  
et tradimus cum hac presenti carta sine omni impedimento et sine 
omni retentu nostro et nostrorum. Nos autem et nostri successores,  
quisque in solidum, erimus inde uobis et uestris et cui uel quibus 
uolueritis legales guirentes et deffensores contra cunctas personas, 
preter potestatem terre, sine omni dolo, ante causam uel in causam 
uel post causam, in iure et extra ius ubique, renunciantes omni 
beneficio diuidende accionis, in hunc modum: quod uos donetis 
carreram uille de za Portela sicut modo est donata. Et ut tucior 
inde sitis damus uobis et uestris fiduciam saluetatis Guillelmum 
del Cabez, qui stat in za Portela predicta, qui nobiscum et sine 
nobis uobis et uestris et cui uel quibus uolueritis predictum or-
tum cum predictis domibus cum pertinenciis suis faciat tenere 
et habere et potenter expletare et in pace secure omni tempore 
possidere contra cunctas personas preter potestatem terre sine 
omni dolo, ante causam uel in causam uel post causam, in iure 
et extra ius, ubique franque et libera et quiete et absque omni 
seruitute et uinculo.

Et ego predictus Guillelmus del Cabez hanc fiduciam saluetatis 
bona fide libenter facio et concedo uobis predictis emptoribus et 
uestris, ut predictum est, sine omni dolo. 

Et, ut melius inde sitis securus, ego Barcelona predicta sciens 
sine metu et dolo et ui corporaliter in Deum et super cru+cem 
Domini mea propria manu sub periculo anime mee iuro quod non 
ueniam nec uenire faciam contra predictam uendicionem racione 
iuris legis dotis ac sponsalicii uel exouaris nec ulla alia racione. 
Immo abrenuncio omnibus legibus Goticis et Romanis et omnibus 
consuetudinibus et usaticis et uelleiano que mihi ualere possunt 
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in hoc facto. Sic me Deus adiuuet et hec sacra IIIIor euangelia 
coram me posita et tacta.

Actum est hoc kalendas octobris, anno ab Incarnacione Do-
mini MCCXLVI.

S+num Balagarii Gualaran; s+num Barcelone, uxoris eius 
iurate; s+num Guillelmi del Cabez, fideiussoris saluetatis, qui hoc 
firmamus et concedimus et ad testes firmare rogamus. 

S+num Climentis de Serone, s+num Bernardi de Gradibus, 
testes firmamenti Balagarii Gualaran. 

S+num Bernardi Manicis Tortis; s+num Bernardi de Algere, 
carnicer, testes firmamenti Barcelone predicte et Guillelmi del 
Cabez predicti.

Petri de Camarasa, qui hoc scripsit et hoc sig(signum)num 
impresit die et anno quo supra.

13

1246 - 1247
Fra Bernat Capellà, comanador d’Alguaire, de comú acord amb fra 

Bartomeu, prior de la mateixa casa, fra Pere d’Ivorra i fra 
Arnau de Guàrdia, firma un acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 352r.

En 1246 establiment feren frater Bernardus Capella, comen-
dator Algaire, consilio fratris Bartholomei, priori domus, et fratris 
Petri de Iuorra et fratris Arnaldus de Guardia; tots firman.

14

1246 - 1247
Fra Bernat Capellà, comanador d’Alguaire, de comú acord amb fra 

Bartomeu, prior de la mateixa casa, fra Pere de Molins, fra 
Arnau de Guàrdia i fra Berenguer de Concabella, firma un 
acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 352r.
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En 1246 firmaren establiment frater Bernardus Capellanus, 
comendator Algaire; frater Bartholomeus, prior domus; frater Pe-
trus dez Molins; frater Arnaldus de Guardia et frater Berengarius 
de Concabella.

15

1247, gener, 5
El cavaller Arnau de Pilçà júnior i la seva esposa Guillema donen 

en penyora a Bernat de Bell-lloc tot el domini i potestat que 
tenen al castell, vila i termes d’Alguaire amb totes les perti-
nences, usatges, censos i tributs fins que no li paguin les cent 
cinquanta masmudines jucefines que el pare d’Arnau li devia 
per l’aixovar de Sibil·la, filla d’Arnau pare i muller de Bernat. 
Arnau de Pilçà, a més, el dispensa de l’homenatge que és tingut 
de fer pel castell d’Alguaire, i Guillema, per la seva banda, fa 
renúncia expressa de tots els seus possibles drets. A l’últim, li 
donen per garant el cavaller Bernat d’Àger.

 A Original: AAM, perg. núm. 101.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldi de Pilza, iunior et miles, 
et ego donna Guillelma, uxori eius, quisque ex nostrum insolide, 
per nos et omnes nostros, mittimus et obligamus in pingnora et 
in returno uobis Bernardi de Bello Loco et uestris, scilicet, omni 
nostra dominacioni, hominium et potestatem, quem habemus et 
habere debemus quoquo modo, racione aliqua uel causa in castro 
et uilla que dicitur Alguiara et in omnibus terminis, heremis et 
populatis et pertinenciis suis cum omnibus introitibus et exitibus 
nostris siue usaticis et censsibus et tributibus nostris cum omni 
nostra dominacioni, hominium, poztate nostra, tenencia [...], so-
lidanciam, quem habemus nec habere debemus super nos et in 
predicto castro et uilla de Alguiara et in omnibus hominibus et 
feminabus ibidem habentibus [...], sicut ad ius nostrum spectant 
nec spectare debent, gratris uel ui, quoquo modo, racione aliqua 
uel causa scilicet per illas centum quinquaginta maçmodinas 
iuziffias, quas Arnaldi de Pilza máior, pater meo, debebat uos pro 
exouario Sibilie filia sue et uxori uestre, unde ex omni iure [...] 
omni nostre uolluntati bene paccati sumus, renunciantes penitus 
omni excepcioni non numerate aure et non recepte pecunie et 
doli et beneficio diuidende accionis et noue constitucionis tam in 
sequentibus quam in premissis. Omnia uero prescripta et singula, 
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sicut sunt superius enumerata oris roboris constancia, firmiter 
roboretur cum hoc presenti instrumento et publico in pignora, 
returno et tenedone, et corporalem uestram uestrorumque pos-
sesionem mittimus et obligamus uobis sepedicto Bernardi de 
Bello Loco et uestris et cui ac quibus uolueritis predicto castro 
et uilla que dicitur Alguiara et cunctos terminos eius ac heremos 
et populatos, cultos et incultos, simulque cum omni dominacione 
nostra et poçtate predicto castro et uille [...] hominium et omni 
tenentia et conueniencia, solidancia, quem super uos habemus nec 
habere debemus quoquo modo, racione aliqua uel causa propter 
[...] de Alguaira et omnia iura nostra cognita et incognita que ibi 
habemus nec habere debemus nec percipere quoquo modo, racione 
aliqua uel causa [...] ibidem melius percipere nec habere consueui 
ullatenus gratis uel ui et cum omnibus pertinentibus seu pertinere 
debentibus [...] castro et uilla que dicitur Alguaira et in cunctis 
terminis eius nobis nec nostris in hominibus et feminabus ibidem 
habitantibus hac habitaturis [...] in pignore, returno et tenedone 
mittimus et obligamus que omnia prescripta et singula habeatis, 
teneatis, expletetis, percipietis et possideatis racione et ius exouario 
uos uel quosque uolueritis quousque soluam et paccem uobis et  
uestris uel soluere et paccare faciam de dictas CL maçmotinas 
iuzifias in auro boni auri, bonas et pulcras rectique pensi et de 
legitima1 sollucioni sine omni uestro uestrorumque enganno. Nos 
uero predicto Arnaldi de Pilza iunior libente animo et gratuita 
uoluntae, bona fide mea et intellectum remito malo ingenio omni 
fraude et absoluo, remito et eicio uobis predicto Bernardi de Bello 
Loco de meum hominium cum hoc presenti instrumento de omni 
mea tenencia et conuenencia et de solidancia, unde uos mihi 
eritis tenguto pro predicto castro de Alguiara donec ego uel mei 
persoluamus, pacemus uel soluere et paccare faciamus uobis et 
uestris omnes dictas mazmotinas in auro sine omni uestro ues-
trorumque enganno, ut dictum est superius, [...]enter et prudenter 
atque consulte omni iuri et auxilio legum, scripto et non scripto, 
mihi in hoc iuuanti tanquam hic specialiter ennumerato[...], quod 
quandocumque nobis uel nostris solueremus uel soluere fecerimus 
uobis uel uestris omnes dictas CL mazmotinas ab integro, ut dictum 
est, et reddatis nobis uel nostris dicto castro de Alguira cum omni 
nostra dominacioni et hominium et poztate, sicut hodie tradimus 
[...]atis in solucione expletetis inde perceptis.

Ad maiorem uero cautelam etiam et securitatem uestram 
et uestrorum ego domna Guillelma [...] Arnaldi de Pilza iunior 
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scienter et prudenter atque consulte renuncians uelleiyano et 
omni iuri et legi, Romane et Gotice, [...] racionibus que dici uel 
nominari possim et omni consuetudini et beneficio dictorum que 
alienacione rerum dotalium et sponssaliciorum [...]  in aliquo nec 
ui, metu inducta, set bono animo et spontanea mea uoluntate, 
tactis sanctis euangeliis et crucem + Domini [...] Bernardi de 
Bello Loco et uestris hec omnia predicta et singula obseruare 
et complere et in aliquo non uiolare nec contrauenire [...] uel 
sponssalicii uel alterius cause. Sic Deus me adiuuet et hec sa-
crosancta IIIIor euangelia coram posita. 

Et, ut tucior inde [...] Arnaldi de Pilza donno uobis predicto 
Bernardi de Bello Loco et uestris fideiussorem et saluetatis secu-
ritatem scilicet Bernardi de [...] domino, pro quibus ego teneo et 
tenere debeo omnia prescripta et singula quem uobis mitto et trado 
in pignore et in returno [...] omnibus iuribus nostris, redditibus et 
exitibus, censibus, usaticis et tributibus nostris, omni nostra dona-
cione et poztate quam habemus et habere debemus omni modo uel 
causa in predicto castro et uilla de Alguaira spectantibus ad ius 
nostrum gratis uel ui, habere, tenere, possidere et expletare secure 
[...] donec ego uel mei persoluamus et paccemus uel soluere et 
paccare faciamus omnes dictas CL mazmotinas ab integro uobis 
et uestris [...] uestro uestrorumque enganno. 

Ego Bernardi de Agger, miles prenominatus, hanc dictam 
fideiussioni saluetati et securitati [...] facere et complere [...] uobis 
dicto Bernardi de Bello Loco et uestris bona fide, ut prescriptum 
est, sine dolo.

Quod est hactum die nonas ianuarii, [...] XLVI.
Sig+num Arnaldi de Pilza iunior; sig+num donna Guillelma, 

uxor eius iurati, nos dicti hoc f[...] et concedimus testibusque hac 
fideiussori rogamus. 

Sig+num Bernardi de Agger, miles, fideiussori saluetati [...]. 
Sig+num Guillemi de Gauasa; sig+num Guillelmi de Pilza, miles; 
sig+num Arnaldi de Agger, miles;  sig+num [...] Gillelmi de Astal-
lo: hii sunt testium sacramenti et concessionis donne Guillelme 
et Arnaldi de Pilza, marito [...] fideiussorum.

Bernardus, subdiachonus, scripsit et hoc sig(signum)num 
fecit.

1. A l’original, litima.
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16

1247, febrer, 28
Arnau de Solans, Bernat de Vic i Pere Ferrer de na Malfeta, mar-

messors del difunt Arnau de Tarascó, donen a Maria, vídua 
d’aquest, totes les honors, propietats i censos que aquell tenia 
a la vila de la Portella de Segrià i als seus termes, salvat, però, 
els drets de l’Hospital, per tal de pagar-li set-centes masmudines 
que el difunt li devia per raó d’aixovar, després d’haver convin-
gut amb ella deixar en cent seixanta-sis masmudines el deute 
de quatre-cents masmudines que Arnau de Tarascó li devia per 
raó d’esponsalici, les quals ja ha cobrat.

 A Original: AAM, perg. núm. 102.

In nomine Domini. Notum sit cunctis hominibus quod nos 
Arnaldus de Solans, Bernardus de Viccho et Petrus Ferrarii de na 
Malfeita, manumissores testamenti Arnaldi de Tarascone quondam 
defuncti, pro soluendis septingentis mazmutinis, quas dictus Arnaldus 
de Tarascone debebat uobis Marie, uxori sue, ratione exoarii, pro 
quibus obligauerit bona sua, et pro soluendis uobis dicte Marie 
centum sexsaginta et sex mazmutinis, pro quibus composuimus 
uobiscum de illis CCCC mazmutinis, quas racione sponsalicii in1 
bonis eiusdem Arnaldi de Tarascone, uiri uestri, habebatis, prout in 
instrumentis uestris dotalibus continetur, quas CLXVI mazmutinas 
dedimus uobis ad uestras uoluntates faciendas, facta compositione 
inter nos et uos uendimus, tanquam manumissores, sine damp-
no tamen nostro et successorum nostrorum uobis dicte Marie et 
uestris in perpetuum ac tradimus in solutum omnium septingen-
tarum mazmutinarum dotis uestre tanquam plus offerenti omnes 
honores, domos uidelicet et corralos de celo in habissum et uineas 
cum terris, quibus fundate sunt, et ortos, ortallos cum oliuariis et 
aliis arboribus ibidem plantatis et plantandis cuiuscumque generis 
sint et terras cultas et incultas, heremas et populatas, ac censsus 
omnes, quos et quas dictus Arnaldus de Tarascone in uilla de za 
Portella de Segriano et in terminis suis habebat et percipiebat et 
habere ac percipere debebat. Et, si predicta que uobis uendimus 
ualent modo aut ualuerint de cetero amplius DCC mazmutinis 
predictis, parum uel plurimum, quoquo modo totum quantum-
cumque sit absoluimus et diffinimus uobis dicte Marie et uestris, 
renunciantes illi legi que corrigit deceptionem ultra dimidiam et 
beneficio minoris precii. Ideoque cum hoc presenti publico instru-
mento mittimus uos dictam Mariam in corporalem possessionem 
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et tenedonem de predictis omnibus que uobis uendimus ut ea 
omnia ab hac die inantea, qua presens scribitur instrumentum, 
uos et uestri habeatis semper et teneatis, possideatis et expletetis 
cum ingressibus et egressibus cum melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis, et ad uendendum, dandum, impignorandum et alie-
nandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates de eis in 
perpetuum faciendas, sicut melius dici et intelligi uel excogitari 
possit saluamento uestro ac comodo et uestrorum, saluis tamen 
iuribus fratrum Hospitalis Iherusalem. Nos uero manumissores 
predicti uel successores nostri non teneamur uobis dicte Marie 
uel uestris de garentia uel euictione predictorum que uobis uendi-
mus, set damus ac cedimus uobis et uestris semper totum locum 
et ius, peticiones, acciones siue demandas, quas dictus Arnaldus 
de Tarrascone in predictis que uobis uendimus, et contra omnes  
et singulas personas, ratione illorum et ratione garentie, habebat et 
habere debebat ad agendum uidelicet et petendum, deffendendum, 
replicandum, excipiendum ac reconueniendum in iudicio et extra 
iudicium, constituentes inde uos et uestros actores et procuratores 
semper et tanquam in rem nostram propriam, prout melius dici 
et intelligi possit uestro comodo et uestrorum.

Quod est actum II kalendas marcii, anno Incarnationis Christi 
MCCXL sexto.

S+num Arnaldi de Solans, s+num Bernardi de Viccho, s+num 
Petri Ferrarii de na Malfeita, predictorum, qui sine dampno nostro 
et successorum nostrorum concedimus hoc et firmamus.

S+num Petri Campsoris, s+num Guillelmi Arnaldi de Cofolent, 
s+num Gueraldi Boteti, testium.

Berengarius Bardina, notarius publicus Ilerdensis, scripsit hoc 
et hoc sig(signum)num fecit.

1. in, corregit.

17

1247, març, 18
Arnau de Portell, habitant de Sant Martí de Maldà, absol fra Ber-

nat de Riu-sec, comanador d’Alguaire, de totes les demandes 
que tenia envers l’Hospital, li lliura un document pel qual 
tenia obligades dues mules de Berenguer d’Aguda, cavaller, ja 
difunt, i renuncia a totes les accions que va promoure sobre 
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els béns del mencionat Berenguer d’Aguda per tal de recuperar 
cent setanta sous de Barcelona, de què es reconeix ben pagat.

 A Original: AAM, perg. núm. 103.

Notum sit cunctis quod ego A. de Portello, manens ad Sanc-
tum Martinum de Amalda, per me et omnes meos, absoluo, dono 
et diffinio et remito omnino nunc et in perpetuum uobis ffratri 
B. de Riuo Sicco, comendatori, et omnibus ffratribus Hospitalis 
Iherusalem de Algaira et omnibus successoribus uestris omnes 
petitiones et querimonias personales et reales, quas habebam uel 
debebam uel poteram quocumque modo uerssus Hospitale predic-
tum, et in illas duas mulas, quas tenebam obligatas de Berengario 
de Acuta, militi, defuncti condam, cum carta a me uobis tradita, 
quam dictam cartam mito et trado modo in presenti in uestro 
posse dicti debiti et concedo siue cedo uobis dicto ffratri B. de 
Riuo Sicco et omnibus ffratribus Hospitalis Iherusalem omnes ac-
ciones et postulaciones meas personales et reales, quas habebam et 
habere debebam in bonis de Berengario de Acuta, militi, defuncti 
condam, ad petendum et transsigendum et recuperandum CLXX 
solidos Barchinonensium, quos omnes a uobis habui et recepi et 
omni mee uoluntati bene uestri paccatus sum. Ideo renuncio omni 
excepcioni non numerate pecunie et doli et benefficio diuidende 
accionis et noue constitucionis de dubiis reis stipulantibus et epis-
tole diui Adriani. Item constituo uos procuratorem uel procuratores 
tanquam in rem uestram propriam, et quicquid inde feceritis ita 
ratum et firmum habebo tanquam a me factum.

Actum est hoc XV kalendas aprilis, anno Domini MCCXLVI.
Sig+num A. de Portello, qui hoc laudauit et firmauit et testes 

firmare rogauit. 
Sig+num R. de Soler, militis; sig+num Burdi de Paganel, 

testes huius rei.
Iohannes Messegarii, sacerdos, qui hec fecit iussu Nicholai, 

capellani Gollemeiorum, et signum suum posuit.

18

1247, abril, 11
Guillem de Monya, habitant de Tortosa, i Joan Cabrer i Domènec de 

Belsa, habitants de Seròs, reconeixen haver rebut de fra Bernat 
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Tomàs, preceptor d’Alguaire, dues vaques que Domènec de Belsa 
havia confiat a Sanç de Peruç, vaquer d’Alguaire.

 A Original: AAM, perg. núm. 104.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Monheya, habitator 
Dertuse, et ego Iohannes Cabrerius et ego Dominicus de Belsa, 
quisque nostrum in solidum, per nos et omnes nostros, fatemur 
re uera atque concedimus nos recepisse et habuisse a uobis fratre 
Bernardo Thome, preceptore de Algaira, duas uachas quas ego 
predictus Dominicus de Belsa deposui siue comandaui Sancio de 
Perus, vacherio de Alguaira, unde stipulatione legitime interposita 
promitimus et conuenimus uos et successores uestros et omnes 
res domus de Alguaira et uniuersa bona Hospitalis tali scilicet 
modo quod ratione predictarum uacharum questionem aliquam 
comouere nullatenus ualeamus quoquo modo; promitimus omnes 
res Hospitalis custodire et obseruare indempnes, obligantes nos 
et omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, presentia et futura, 
ubicumque sunt et erunt, renuntiantes excepcioni uacharum non 
receptarum et doli et beneficio diuidende accionis et noue cons-
titucionis et epistole diui Adriani.

Quod est actum tercio idus aprilis, anno Incarnacionis Do-
mini MCCXL septimo.

S+num Guillelmi de Monheya,1 habitatoris Dertuse; s+num 
Iohannis Cabrerii; s+num Dominici de Belsa, habitatorum de Seros, 
nos qui hoc firmamus et concedimus testesque firmare rogamus.

S+num Raimundi de Cardona; s+num Arnaldi Catalani, ciuium 
Dertuse, testium.

Sig(signum)num Guillelmi Vitalis, notarii publici Dertuse, qui 
hoc scripsit die et anno prenotatis.

1. La h de Monheya, corregida.

19

1247, octubre, 13
Fra Arnau d’Espallargues, comanador de la casa de l’Hospital de 

Santa Maria d’Alguaire, de comú acord amb fra Arnau de Vila- 
ragut, fra Arnau Granya, fra Pere d’Ivorra i els altres frares 
del convent, permuta amb Berenguer Ros i la seva muller 
Maria una peça de terra que tenen al terme d’Alguaire, al lloc 
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dit els Horts, per una altra terra, també de l’Hospital, situada  
al mateix terme, al lloc anomenat Molins Nous de l’Hospital, 
amb el compromís de pagar, ambdues parts, un almud de blat 
de cens i un diner en concepte de sèquia per cadascuna de les 
dues peces de terra.

 Hom delimita les afrontacions d’ambdues propietats.
 A Original: AAM, perg. núm. 106.

Notum sit omnibus hominibus quod nos frater Arnaldus de 
[...]rgos, comendatori domus Hospitalis Sancte Marie Algayra, 
cum consilio et uoluntate frater Arnaldo de Vilar Agut et frater 
Arnaldus Grana et frater Petrus d’Iuorra et aliorum fratrum dicte 
domus, per nos et per omnes successores fratres nostros, donamus 
et comutuamus uobis Berengario Rubeo et Maria, uxor uestra, et 
uestris et cui uolueritis imperpetuum quemdam peciam terre nos-
tram, quam habemus in terminio de Algayra, in loco que uocatur 
ad Ortos, per aliam peciam terre nostram quod est similiter in 
dicto termino, in loco que uocatur Molins Nouos de Hospitale. Et 
affrontat nostram dictam peciam terre in prima parte Bracal Iosan, 
de IIa in uobis Berengario Rubeo, de IIIa Bernardo de Clusels, de 
IIIIa Arnaldo Grana iunior. Et uestram predictam peciam terre 
affrontat in tribus partes in nos predictos fratres Hospitalis, de 
IIIIa in uia. Sicut nostra dicta pecia affrontatur et aterminatur, sic 
donamus et comutuamus nos supradicti fratres uobis Berengario 
Rubeo et Maria, uxor uestra, et uestris; et uos predicti Berengarii 
et Maria, uxor uestra, et uestris similiter donatis et comutuatis 
nobis et nostris predictam peciam terre imperpetuum. Sic unus-
quisque uniuscuiusque partis de predictos cambios et trozos terre 
habeamus, teneamus et possideamus nos et nostri et uos similiter 
et uestris cum introitibus et exitibus et suis pertinenciis ac me-
lioramentis, sicut habeamus uel habere debeamus ad omnes ues-
tras uestrorumque uoluntates uniuscuiusque partis in perpetuum 
faciendas, et sic unusquisque nostrum nostras predictas <pecias>1 
terre de possessione et tenedone nostra ac nostrorum eicimus et 
abstrahimus in possessione ac tenedone ac nostrorum uniuscuius-
libet partis mittimus, donamus et comutuamus omni tempore 
absque omni retentu <uel> enganno; et conuenimus unusquisque 
cuiuslibet partis esse legales guirentes et defenssores de predictos 
cambios de predictas pecias terre contra omnes personas excepta 
terre potestate et unusquisque de nobis faciant I almodium de blad, 
sicut consuetudo est in Algayra, de censu et I denarium de cequia.
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Actum est hoc III idus de octobre, anno Domini MCCXLVII.
Sig+num fratri Arnaldi de [...]gos, comendatori; sig+num fra-

tri Arnaldi de Vilar Agut; sig+num fratri Arnaldi Grana; sig+num 
fratri Petri d’Iuorra; sig+num Berengarii Rubeo; sig+num Marie, 
eius uxori, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare 
rogamus. 

Sig+num Gili de Sagarra,2 sig+num Nicholai de la Ouisa, 
testes huius rei.

Petrus Benedicti, rogatus, scripsit et sig(signum)num suum fecit.
1. L’escrivent ha omès el mot pecias per haplografia amb pdcas, abreviatura de 

predictas.  2. Signatura escrita damunt una correcció anterior mitjançant rasura.   

20

1247, novembre, 13
Berenguer Arnau d’Anglesola confirma a l’Hospital de Sant Joan de 

Jerusalem i a fra Arnau d’Espallargues, preceptor de la casa 
d’Alguaire, totes les donacions, vendes i concessions que Ra-
mon de Castelló i el seu fill Ramon Arnau de Castelló els feren 
d’un molí, una vinya, una perna, civada i cens al castell i a 
la vila d’Albesa.

 [A] Original perdut.
 B Transcripció: BC, PASQUAL, vol. I, ff. 319v-320r.

[...] Ego Berengarius Arnaldi de Angularia [...] laudo, concedo, 
approbo et confirmo [...] Domino Deo et beatissime Virgini Marie, 
matri sue, et omnibus sanctis eius atque beatissimo Sancto Iohanni 
Hospitalis Iherusalem et uobis ffratri Arnaldo dez Paillargues, pre-
ceptori domus de Algayra, et conuentui eiusdem presenti et futuro 
[...] omnes donationes, uendiciones et concessiones quascumque 
unquam Raimundus de Casteillo et Raimundus Arnaldi de Castellio, 
eius filius, uel alter eorum fecerunt de quondam molendino cum 
domo in qua est constructum et de quadam uinea et de perna 
et de ciuata et de censu et de omnibus aliis uniuersis et singulis 
tanquam hic nominatim et specialiter scriptis quacumque racione, 
nomine, uoce uel causa istorum supradictorum uel alterius eorum 
dicto Hospitali peruenerant [...] in castro et uilla de Albesa et in 
omnibus terminis eius [...].

Quod est actum idus nouembris, anno Domini 1247.
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Sig+num Berengarii Arnaldi de Angularia, qui hoc concedo 
et firmo testesque firmare rogo.

Sig+num Bernardi de Tolone; sig+num Arnaldi dez Soler; 
sig+num Gillelmi dez Soler, fratris eius, militum, testium.

Gillelmus Gazol, notarius publicus Ilerdensis, scripsit et hoc 
signum fecit.

21

1247, desembre, 1
Arnau de Cas, habitant de Torre Boixera, la qual té per l’Hospital 

d’Alguaire, reconeix a Domènec Martí, habitant d’Almacelles, que 
li deu vint sous jaquesos de la millor moneda corrent a Lleida 
per uns porcs que n’ha rebut i promet pagar-los-hi la festivitat 
de la Resurrecció del Senyor vinent; li dóna, a més, per garant 
Pere Bernat, habitant de la vila de Torrefarrera de Segrià.

 A Original: AAM, perg. núm. 105.

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Cas, habitans in 
Turre Boxera, que ego teneo pro Ospitalii de Algaira, per me et 
omnes meos, debeo uobis Dominico Martino, habitanti in Almace-
les, XX solidos Iachensium, pro quibus a uobis habui et recepi tot 
porcos, unde mee uoluntati uester bene paccatus sum, renuncians 
omni excepcioni non receptorum porcorum et dolii; quos omnes 
predictos XX solidos Iachensium melioris monete curribilis Ilerde 
pani et uino bona fide conuenio uobis dicto creditori et uestris 
pro bono uestro requirentibus persoluere fideliter in prosimo festo 
Resurreccionis Domini sine omni contradicto et prolongamento 
in pace. Et, <ut> securior inde sitis dono uobis et uestris fideius-
sionem et solutorem pro toto Petrum Bernardum, manentem in 
uillam Turris Ferrarie de Sigriano, qui uobis et uestris persoluat 
uel persolui faciat totam dictam peccuniam in dicto termino uel 
post ipsum quando uolueritis mecum et sine me ubique. 

Quam dictam fideiussionem ego predictus Petrus Bernardus 
facio et concedo libenter uobis dicto creditori et uestris, ut pres-
criptum est, sine omni uestro enganno et uestrorum. 

Pro quibus omnibus predictis XX solidis Iachensium ego tam 
debitor quam ego fideiussor predicti, quisque in solidum, uobis 
dicto creditori et uestris obligamus et cum hoc presenti instrumento 
in tenedonem et corporalem possessionem uestram et uestrorum 
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mitimus et rogamus omnes res nostras mobiles et immobiles et 
semouentes, habitas et habendas, ubicumque sint, specialiter et 
generaliter uestro bono intellectui et uestrorum.

Quod est actum kalendas decembris, anno Domini MCCXL 
septimo.

Sig+num Arnaldi de Cas; sig+num Petri Bernardi, fideiussoris, 
qui hoc firmamus et concedimus et testes firmare rogamus.

Sig+num Guilelmi Vitalis; sig+num Petri de la Gralla, testium 
predicti firmamenti Arnaldi de Cas.

Sig+num Bernardi Reuelli; sig+num Pelegri Rufa, testium 
predicti firmamenti Petri Bernardi, fideiussoris.

Petrus Martinus, capellanus, scripsit, qui hoc sig(signum)-
num fecit.

22

1248, juny, 4
Ramon Salat i la seva muller Marquesa donen a Pere d’Avellana 

quatre fanecades de vinya situades a la Colomera Superior, 
al terme de Lleida, pel preu de tres sous jaquesos i el cens a 
tributar cada any per Sant Miquel de vuit sous jaquesos per 
a Bernat de Vall-llebrera i els seus successors i la reserva del 
dret de fadiga per a aquest a deu dies, excepte sants i cavallers. 
Marquesa, per la seva banda, fa renúncia expressa de tots els 
seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 107.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Salat et ego Mar-
quesia, eius uxor, uterque nostrum in solidum, per nos et omnes 
successores nostros, cum hoc presenti instrumento perpetuo ualituro 
uendimus, tradimus et in perpetuum concedimus uobis Petro de 
Auellana et successoribus uestris quatuor fanequatas uinee cum 
terra in qua est fundata in Palumbaria Superiora, in termino 
Ilerde, sicut affrontant in camino de Alcaraz et de secunda in 
campo Raimundi Spatlat et de IIIa in alodio Guillelmoni de na 
Motaguda, ex IIIIa uero parte in uinea Bernardi Sanxo et Guillelmi 
Stephani. Quantum hee omnes predicte affrontationes includunt 
et ambiunt cum introitibus et exitibus cunctisque melioramentis  

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 133

et pertinenciis suis per omnia loca, sic uendimus uobis dicto emp-
tori et uestris pro tribus solidis Iaquensium, quos iam de uobis 
numerando habuimus et recepimus, unde nobis satisffactum est, 
renunciantes excepcioni non numerate pecunie et doli et beneficio 
diuidende accionis tam in sequentibus quam in premisis et omni 
iuri et consuetudini istius ciuitatis Ilerde et omni alii iuris auxilio, 
tam scripto quam non scripto, quod nobis uel nostris contra uos 
uel uestris iuuare possit, et beneficio minoris precii et illi legi que 
corrigit1 decepcionem ultra dimidiam. Et, si hec predicta uendicio 
ualet plus quam prescriptum precium, parum uel plurimum, uel 
in tempore ualebit, omnino uobis dicto emptori et uestris damus 
et in perpetuum concedimus ad faciendum quicquid uolueritis. 
Et ita ab hac die inantea, in qua hec carta scribitur, predictas 
IIIIor fanequatas uinee sub predictis affrontacionibus inclussas 
iure emptionis uestre habeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
uos et uestri et quos uolueritis in perpetuum pro uendere, donare, 
inpignorare, alienare et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates 
perpetuo faciendas. Et sic de nostro nostrorumque posse, iure 
ac dominio predictas IIIIor fanequatas uinee eicimus et omnino 
abstraimus et in nostrum nostrorumque posse, ius et dominium 
et tenedonem ac corporalem possessionem uestram et uestrorum 
mitimus et tradimus, sicut melius et plenius dici, scribi uel inte-
lligi potest, ad comodum et saluamentum uestrum et uestrorum 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas 
sine omni nostro nostrorumque retentu, promitentes etiam nos 
nunquam  machinauisse nec machinabimus uel faciemus machi-
narii propter quod supradicta uendicio inpediatur aut reuocetur 
aliquo tempore, aliqua arte, aliqua racione uel causa, tali uero 
condicione quod uos et uestri uel qui post uos predictas IIIIor fa-
nequatas uinee habuerint et tenuerint annuatim in perpetuum in 
festo Sancti Michaelis mensis septembris Bernardo de Vallebrera 
et successoribus eius octo solidos Iaquensium censsuales donetis 
et faciatis melioris monete curribilis in Ilerda pani et uino. Et, si 
uendere aut impingnorare predictas IIIIor fanequatas uinee uolueri-
tis, prius per spacium X dierum B. de Vallebrera et successoribus 
eius scire faciatis; et, si retinere eas uoluerint, ut alii habeant, et 
inantea facite inde omnem uestram uoluntatem cuicumque uolueri-
tis, exceptis militibus et sanctis, saluo tamen predicto censsu, iure 
ac dominio B. de Vallebrera et eius successorum in perpetuum. 
Et inde alium dominum neque patronum non eligatis nisi B. de 
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Vallebrera et successores eius in perpetuum, et nos et nostri erimus 
uobis dicto emptori et uestris de predictis IIIIor fanequatis uinee 
perpetuo legales guirentes ac defenssores contra omnes personas 
preter potestatem terre in ius et extra ius, in placito et sine placito 
et ante causam et in causam et post causam, supradictum uero 
censsum dando, ut dictum est.

 Et, ut firmius atendatur et impleatur ego Marquessia supra-
dicta, uxor dicti Raimundi Salat, sine omni metu, ui et absque 
dolo, scienter et prudenter, renuncians in hoc facto senatui consulto 
uelleiano et omni alii iuris auxilio, tam scripto quam non scripto, 
leguum, consuetudinum, ussaticorum ac decretorum, tactis corpo-
raliter sacrosanctis IIIIor euangeliis et cru+cem Domini, iuro me 
predicta omnia et singula atendere et complere ad bonam fidem 
et numquam contrauenire ratione dotis uel spondalicii mei uel 
alterius cause nec ullam alteram personam contrauenire faciam 
aperte uel occulte. Sic Deus me adiuuet et hec sacrosancta IIIIor 
Dei euangelia coram me posita et tacta.

Quod est actum II nonas iunii, anno ab Incarnacione Domini 
MCCXLVIII.

S+num Raimundi Salat; s+num Marquissie, eius uxoris iura-
te, qui hoc firmamus et concedimus testesque firmare rogamus. 
S+num2 de Vallebrera, qui hoc firmo et concedo, saluo censsu, iure 
ac dominio et fatiga mea et meorum successorum in perpetuum.

S+num Guillelmi de Soigar; s+num Bernardi Salat, testium 
firmamentorum Raimundi Salat et Marquesie, uxoris eius, et sa-
cramenti.

Poncius de Çaldua, notarius publicus Ilerdensis, scripsit et 
hoc sig(signum)num fecit.

1. que corrigit, repetit.  2. Al signum li manca la creu, i entre ell i de 
Vallebrera hi ha un espai en blanc.

23

1248, juliol, 22
Fra Pere d’Alcalà, castellà d’Amposta, de comú acord amb fra Ar-

nau d’Espallargues, preceptor de la casa de Lleida, fra Arnau 
de Vilaragut, preceptor de la casa d’Alguaire, fra Roger, germà 
del bisbe d’Urgell, i fra Arnau Picó donen a Marquesa de la 
Guàrdia i a la seva filla Gueralda, una després de l’altra, suc-
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cessivament, la casa de Cervera d’Urgell amb totes les seves 
possessions, tots els seus drets i beneficis, perquè l’ocupin amb 
sis germanes de l’Hospital, entre elles Marquesa de Rajadell, 
Ermesèn d’Òdena, Elisèn d’Alentorn i Ermesèn d’Ofegat, nom-
bre aquest que no podrà ésser augmentat sense llicència dels 
atorgants o dels seus successors.

 A Original: AMS, perg. R 88.
 B Referència: BC, PASQUAL, vol. I, f. 378v i vol. X, f. 328v-329r.

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis 
hominibus tam presentibus quam futuris quod nos ffrater Petrus de 
Alchala, humilis castellanus Emposte, consilio, assenssu et uoluntate 
ffratris Arnaldi dez Paillargues, domus Ylerde preceptoris, et ffra-
tris A. de Vilar Agut, domus [...] de Algayra preceptoris, et ffratris 
Rotgerii, germani episcopi Urgellensis, et ffratris Arnaldi Piccho, 
per nos et totum conuentum nostrum presentem et futurum et per 
omnes nostros, scienter et prudenter atque consulte, donamus et 
concedimus et cum hoc presenti publico [...] incontinenti tradimus 
uobis domine Marquese de za Guardia et domine Guiralde, filie 
uestre, uni post aliam successiue, domum totam nostram de Ceruaria 
de Urgello cum omnibus honoribus et possessionibus, uineis, ortis 
et ortallibus, domibus, corralibus [...] molendinis, alodiis et terris, 
cultis et incultis, heremis et populatis, et dominicaturis, fructibus, 
expletis, censsibus, redditibus et exitibus et cum omnibus uniuersis 
et singulis iuribus quecumque et ubicumque ad dictam domum 
de [...] racione, uoce uel causa, longe et prope, cum ingressibus 
et egressibus et affrontacionibus et melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis per omnia loca, ut dictam domum et omnia que ad 
eam pertinerit uel pertinere deb[...] uos et dicta domina Guiralda, 
filia uestra, una post aliam successiue, toto tempore uite uestri 
ambarum cum sex dominabus sororibus Hospitalis in quarum 
numero intelligi debeatis et intelliget Marquesa de Ragiadel et 
Ermessendis de Hodena et Elicssendis de Alantorn et Ermessendis 
de Offegado. Et, si aliqua dominarum predictarum uel filia ues-
tra predicta mortua fuerit [...] filie uestre dictas sex dominas uel 
alias successiue uobiscum habeatis modo supradicto et ultra sex 
dominas non habeatis licentiam nec potestatem ascendendi, nisi 
fuere de licencia et uoluntate nostri et successorum nostrorum, set 
uos domin[...] sine omni contradictu et prolongamento in pace. 
Verumptamen si baiulia de Ceruaria antedicta in totum uel in parte 
grandine uel caualcata inde transeunte ita disrupta et destructa 
fuerit, quod responsionem predict[...] morabetinorum [...] domorum 

JESÚS ALTURO I PERUCHO136

uestrarum circa uos comorantes dampnum siue maleficium suscep-
tum extiment et secundum quantitatem dampnum siue maleficii 
suscepti de responsione predicta uobis et uestris relinquatur, prout 
predictis preceptoribus iuste uisum fuerit expedire, [...] aliquid 
alius scilicet hereditatem, possessionem, censsum, tributum aut 
annualem redditum uendere, permutare siue alienare nulla racione, 
occassione uel casu ualeatis, set baiuliam totam predictam integre 
habeatis, teneatis, possideatis [...] Marquesa de ça Guardia et do-
mina Guiralda, filia uestra, cum donabus predictis toto tempore 
uite uestre succesiue, prout notatum est superius et distinctum. Et 
sitis nobis et successoribus nostris semper obedientes secundum 
bonas consuetudines Hospitalis [...] etiam uobis domine Marquese 
de za Guardia et domine Guiralde, filie uestre, et utrique uestrum 
et uestris, quod si forte alliquando domus siue baiulia de Ceruaria 
supradicta honerata fuerint uel impedita aliquibus ffratribus uel 
sororibus uobis inutilibus et infractis, quod nos uel successores 
nostri ipsos uel ipsas inde ad alium locum transferre debeamus, et 
de aliis qui in castellania Emposte fuerint, dabimus uobis illos qui 
uobis et dicte baiulie utiles et ydonei apparebunt. Addimus etiam 
quod, si post dies uestros atque Gueralde filie [...] de donabus  
supradictis que ad regendam et gubernandam baiuliam Ceruarie su- 
pradictam ydonea et sufficiens uideatur ipsa loco uestri, consilio 
tamen nostri et successorum nostrorum constituatur, alioquin nos 
et successores nostri quicumque fuerint [...] et ponere preceptorem, 
hoc tamen modo quod nos uel successores nostri nec aliqui locum 
nostrum tenentes ipsas dominas siue aliquam illarum mutare aut 
transferre alicubi ulla culpa uel racione [...] domo de Ceruaria 
possint uiuere et debeant permanere.

Quod est actum XIo kalendas augusti, anno Domini MoCCo-
XLoVIIIo.

S+num ffratris Petri de Alchala, humilis castellani Emposte; 
s num (sic) ffratris Arnaldi dez Paillargues, domus Ylerdensis pre-
ceptoris; s+num ffratris Arnaldi de Vilar Agut [...]; s+num ffratris 
Rogerii, germani episcopi Urgellensis; s+num ffratris Arnaldi Pic-
cho, qui hoc concedimus et firmamus per nos et totum conuentum 
nostrum presentem et futurum et per omnes nostros.

 S+num Dominici, presbiteri; s+num Bernardi Ross, presbiteri; 
s+num [...]rora, comorantium in domo Ylerde, testium.

Guillelmus Gazol, notarius publicus Ylerdensis, scripsit et 
hoc sig+num fecit.
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24

1248, setembre, 22
Sibil·la de Llorac, monja de l’Hospital de Cervera, defineix en favor 

del seu germà Guillem de Figuerola totes les accions i demandes 
que per raó de dot, esponsalici, paterna, materna o qualsevol 
altre motiu, pugui fer-li amb la condició que doni als seus ne-
bots Guillem de Miralles i Bernat de Miralles cents sous i vint 
sous, respectivament, de moneda de Barcelona de recte doblenc.

 A Original: ACA, Jaume I, perg. 1134.

Notum sit cunctis quod ego donna Sibilia de Lorag, soror 
Hospitalis Yherosolimitani Ceruarie, per me et omnes meos, cum 
presenti publico instrumento perpetuo ualituro, bono animo et 
uoluntate, scienter, prouide et consulte absoluo, remitto, cedo et 
diffinio uobis Gillelmo de Figerola, fratri meo, et omnibus uestris 
totam accionem, querimoniam et peticionem quas racione dotis uel 
sponsalicii mei uel racione paterna uel materna uel alia qualibet 
racione contra uos uel uestros facere uel comouere possem usque 
in presenti, faciens inde uobis et uestris in perpetuum pactum de 
non petendo, reddens uos et uestros semper inmunes, absolutos 
et liberos, saluo tamen quod detis et persoluatis nepotibus meis, 
scilicet, G. de Mirailles C solidos et Bernardo de Mirailles, eius 
fratri, XX solidos Barchinone recti duppli, quod eis dono, saluo, 
retineo et concedo de omnibus peticionibus et querimoniis quas 
contra uos mouere poteram siue possum. Et quantum ad dictos 
CXX solidos dictis neptibus meis habendos et recuperandos statim, 
quando uoluerint, saluo, dono et concedo uobis G. de Mirailles 
et B. de Mirailles et uestris totum meum locum, ius, raciones et 
acciones nostras omnes quas habeo et habere debeo contra dictum 
G. de Figerola, fratrem meum, et omnia bona sua, scilicet, uobis 
G. quantum ad dictos centum solidos habendos et recuperandos 
et uobis B. quantum ad dictos uiginti solidos habendos et recu-
perandos super bona eiusdem G. et ipsum. Et de iam dictis CXX 
solidis unusquisque pro parte sua positis uti in iudicio et extra 
iudicium, in curia et extra curiam, quemadmodum ego poteram 
ante huius modi cessionem ad omnes uoluntates uestras in per-
petuum quolibet modo faciendas. 

Item nos Gillelmus de Mirailles et B. de Mirailles predicti, 
saluis nobis scilicet mihi G. C solidis super ipsum G. de Figerola 
et bona sua, et mihi B. uiginti solidos, laudamus et concedimus 
omnia antedicta et, persolutis nobis ipsis, ut predicitur, absoluimus, 
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cedimus et diffinimus uobis G. de Figerola et uestris omnes peti-
ciones, querimonias et acciones quas contra uos uel bona uestra 
racione aliqua facere uel comouere possemus.

Ffactum est hoc X kalendas octobris, sub anno Incarnacionis 
Domini MoCCoXL octauo.

Sig+num domine Sibilie predicte, sig+num G. de Mirailles, 
sig+num B. de Mirailles, predictorum, qui hoc totum firmamus, 
laudamus et concedimus testesque firmare rogamus. 

Sig+num B. de Sanaugia, filii G. de Sanaugia qui fuit; sig+num 
G. de Torrent Pregon, testium.

Ego Petrus de Argilagariis hoc scripsi et meo signo (signum) 
confirmo.

25

1249, juliol, 17
Arnau de Gençana, la seva muller Dolça i Bernat de Seviç, fill de 

Pere Guillem, venen al susdit Pere Guillem tres trossos d’alou 
que tenen al terme d’Agramunt, pel preu de cent masmudines 
jucefines, salvat els drets dels senyors. Dolça, per la seva banda, 
fa renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de tots tres trossos.
 A Original: AAM, perg. núm. 108.

Sit notum cunctis quod nos Arnaldus de Genzana et eius 
uxor Dulcia et ego Bernardus de Seuicio, filius Petri Guillelmi, 
quisque nostrum in solidum, per nos et omnes nostros, uendimus 
et in perpetuum concedimus uobis Petro Guillelmo, pater de me 
Bernardo de Seuiz iam dicto, III trossos alodii quos habemus in 
termino Accri Montis, sicut affrontat primus trossus qui dicitur 
Genzana ex una parte in termino de Fuliola, de alia in termino 
de za Gardia, de tercia uero et quarta parte in alodio Berengarie 
Marrochina et in alodio qui fuit condam Nicholai de Genzana et in 
alodio d’en Borraz. Secundus trossus alodii affrontat ex una parte 
in terminio de za Gardia, de alia in alodio Guillelmi de Galter 
qui olim fuit, de tercia in alodio Arnaldi Gombal, de quarta uero 
parte in alodio qui fuit Arnaldi de Soler. Tercius trossus affron-
tat in alodio de uobis emptori, de alio in alodio de na Solera, 
de tercia in alodio qui fuit d’en Tascher, de quarta uero parte in 
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Tozal. Quantum hee omnes predicte affrontaciones includunt et 
ambiunt cum introitibus et exitibus ac melioramentis et omnibus 
suis pertinenciis uendimus et in perpetuum concedimus uobis 
Petro Guilelmo iam dicto per centum mazmutinas bonas Iucifias 
boni auri rectique ponderis, quas a uobis habuimus et recepimus, 
unde bene uestri paccati sumus nostre uoluntati, renunciantes ex-
cepcioni non recepte peccunie et doli ac beneficio minoris precii; 
set, si prefata uendicio ualet uel ualebit plus quam prescriptum 
precium, parum uel plurimum, omnino uobis et uestris ex nostra 
mera liberalitate damus et in perpetuum concedimus ad faciendum 
quicquid uolueritis, et ita ab hac die inantea, in qua hec presens 
scribitur carta, prefatos III trossos alodii iure uestre enptionis 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis uos et uestri et quos 
uolueritis in perpetuum pro uendere, donare, impignorare, alienare 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas. 
Et sic de nostro nostrorumque posse, iure ac dominio predictum 
alodium eicimus et omnino abstrahimus et in uestrum uestro-
rumque posse, ius et dominium et in tenedonem ac corporalem 
possessionem uestram et uestrorum cum presenti instrumento 
publice confecto eum mitimus et tradimus, sicut melius et plenius 
dici uel intelligi potest, ad comodum et saluamentum uestrum et 
uestrorum ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo 
faciendas, ut dictum est superius, sine ulla uestra uestrorumque 
decepcione et sine omni nostro nostrorumque retentu, promitentes 
etiam in nostra bona fide et legalitate nos numquam facturos uel 
machinaturos aliquid quod supradicta uendicio impediatur aut 
reuocetur aliquo tempore, aliqua racione uel causa et ne aliqua 
subtilitate uerborum aut ficcione iuris contra presentem uendicionem 
a nobis uobis consulte et <ir>reuocabile factam per nos aut per 
alias personas uenire possimus aut temptare uenire renunciamus 
ex certa scientia cum auxilio iuris diuini et humani, scripti uel 
non scripti, et omni consuetudini et usatico, statutis et statuendis. 
Si qua uero huic pagine desunt que aliquo tempore possent uobis 
Petro Guillelmi predicto et uestris prodesse, semper intelligantur 
ad utilitatem uestram ac si essent hic specialiter scripta, et, si qua 
sunt apposita que per cauillacionem uel aliquem intellectum uobis 
uel uestris obesse possent, illa uolumus ad uestrum comodum et 
uestrorum interpretari iuxta uestrum et uestrorum sussessorum 
utilem intellectum. Nos uero supradicti uenditores et nostri, quisque 
in solidum, renunciantes beneficio diuidende accionis erimus inde 
uobis Petro G. iam dicto et uestris cum obligacione omnium nos-
torum rerum, mobilium et immobilium, ubicumque sint, perpetuo 
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legales guirentes ac defenssores contra omnes personas, excepta 
potestate terre, saluo tamen iure et dominio dominorun.